事 務 連 絡

平成２０年１月３１日

市 町 介 護 保 険 担 当 課 長

老 人 福 祉 施 設 長

介 護 老 人 保 健 施 設 長 様

認知症高齢者グループホーム管理者

有 料 老 人 ホ ー ム 管 理 者

在宅サービス事業所管理者

石川県健康福祉部長寿社会課長

中国産冷凍ギョウザが原因と疑われる健康被害事例の発生について

日頃より、本県の高齢者福祉行政の推進にご尽力賜り、厚く御礼申し上げます。

標記について、別添のとおり厚生労働省より情報提供がなされておりますので、

ご了知願います。

なお、厚生労働省からの通知等、詳細は長寿社会課ホームページに掲載しており

ますので、ご確認願います。また、本件による健康被害を探知した際には、遅延な

く長寿社会課まで情報提供いただきますよう併せてお願いいたします。

今後とも食品の選定には万全の注意を払うとともに、衛生管理の一層の徹底に努

められるようお願いします。

長寿社会課ホームページアドレス

http://www.pref.ishikawa.jp/ansin/wam/tuuchi/tuuchi.htm

事務担当

石川県健康福祉部長寿社会課

施設サービスグループ

在宅サービスグループ

ＴＥＬ ０７６－２２５－１４１７

ＦＡＸ ０７６－２２５－１４１８

ホーム 1新 着情報 1窓 ロー覧 |よくあるご質問 |ご意見 |リンク集 |サイトマップ

:            :

2008年1月  <報 道発表資料

□  拡 張検索

平成20年1月31日

食品安全部監視安全課

道野 輸入食品安全対策室長

担当:蟹江、内海 (内線2477)

中国産 冷凍ギョウザが原因と疑われる健康被害事例 の発生 について (第3報 )

標記について、以下のとおり対応したのでお知らせします。

なお、下記1に関する具体的な製品の情報については、厚生労働省ホームページに順次掲載することと

していますので、これらの食品を摂取しないよう国民への注意喚起について、引き続きご協力をお願いし

ます。

1.本 件の原因として疑われる冷凍ギョウザの製造者(河北省食品輸出入集団天洋食品工場)のすべて

の製品(別添PDF62KB)に ついて、念のため、安全性が確認されるまでの間、販売を中止するよう、関

係事業者等に対して関係自治体を通じて要請を行いました。

2.同 様に、当該製造者からのすべての製品の輸入の自粛を輸入者に対して指導するよう、検疫所に対

して通知しました。

第1報 :http://¨ .mhlw.gojp/houdOu/2008/01/h0130-1.html

第2判受:http://www.mhlw.gojp/houdou/2008/01/h0130-3.html

PDFフ ァイルを見るためには、Adobe Readerというソフトが必要です。

Adobe Readerは無料で配布されています。

(次のアイコンをクリックしてください。)

l-y7^

2008年1月 <報 道発表資料 <厚 生労働省ホームページ

製造者 (河北省食品輸出入集団天洋食品工場 :HEBtt F00DSTUFFS IMP.&EXP.GROUP TIANYANG F00D

PROCESSING)か らの輸入実績について

(平成19年1月1日～平成20年1月30日:速報値)

自治体 和文会社名 品名 届出件数 届出重量(Kgl

愛知県 天野食品(有) 塩蔵にんにく 4 135,000

静岡市 東海澱粉(株) 煮沸牛肉 9 86,985

大阪市 (株)ワントレーディング 豚肉とたまねぎの串フライ

ウインナーとたまねぎの串フライ

５

２

26,882

9,677

(有)インターグローバル 豚串 1 1,700

煮沸牛横隔膜 45,587

煮沸牛横隔膜 4 16,825

煮沸牛すじ 4 9,240

KH通 商(有) 豚串 2 5,856

(株)タニインターナショナル 煮沸牛横隔膜 15,248

煮沸牛横隔膜 5,896

豊田通商(株) 食肉製品牛横隔膜 1 5,006

煮沸牛横隔膜 2 111912

(有)日佳食品 ソーセージ加工品 2 2,106

ポークカツ 29,000

豚肉とたまねぎの串フライ 24,115

豚肉包み 23,720

牛串フライ 19=040

串カツ 1 12,020

ウインナーとたまねぎの串フライ

ソーセージフライ    :

４

２

11,268

6,060

煮豚 2 3,137

煮豚 2 2,220

煮沸牛肉 1 1,241

啄串 4 8,550

大阪府 西食産業(株) 煮沸牛横隔膜 13,806

煮沸牛横隔膜 2 5,739

(有)イメックス 乾燥食肉製品(ビーフジャーキー) 14 5,640

食肉製品牛タン 4 3,959

食肉製品ポイルドビーフ 12 34,969

乾燥食肉製品(ビーフジャーキー) 2 1,590

兵庫県 (株)神戸物産 牛丼の具 18 187,380

お好み焼き 49,250

啄丼の具 2 5,383

暁き肉丼の具 1 5,310

カツ丼の具 1 3,413

昨豚の具 2 2,460

豚丼の具 29,802

とんかつ 1 1,706

ロールキヤベツ

豚肉野菜巻き

1

1

5,040

3,672

具 2 2,050

東京都港区 (有)ハイキクトレーディング 肉まん 2 7,373

ロールキヤベツ 2 3,303

ジヤパンフード(株) ソーセージ 6,555

ソーセージ 7 17,759

豚 串 1 4,500

豚 串 14,625

住金物産(株) 豚肉とたまねぎの串フライ 1 6,342

ソーセージ春巻き 1 2,781

双日(株) 豚肉包み 4 6,318

食肉製品牛タン 3 9,708

煮豚 1 !01

煮沸牛肉 34,570

食肉製品牛タン 16,775

煮豚 1 25

太洋物産(株) コンピーフ 2 32,400

煮豚 5 3,096

煮沸牛肉 1791670

東京都大田区 シンポインターナショナル ソーセージ 1 520

食肉製品牛タン 5 11,730

ソーセージ 1 600

東京都中央区 日協食品(株) ベーコンアスパラ巻 2 1,656

豚肉とたまねぎの串フライ 50 243,009

串カツ 25 105,986

ベーコンアスパラ巻 15 41,267

ウインナー串フライ 12 31,169

ュベーコン串フライ 5,588

ポークカツ 1 396

豚肉とたまねぎの串フライ 4 10,317

とんかつ 4 18,408

煮豚 7,132

ソーセージ 1 1,968

東京都品川区 ジェイティフーズ(株) ロールキヤベツ 33 48,051

啄肉包み 30 37,656

啄肉ピカタ 10 9,531

琢肉三色包み 3 2,767

琢肉ときのこのクレビネット 3 2,033

琢肉ピカタ 15,428

ロールキヤベツ 90 306,879

ミルフィーユポークカツ 47 93,158

琢肉ゴボウ巻き 28 66,912

豚肉ピカタ 37 45,287

豚肉ときのこのクレビネット 16 21,328

豚肉野菜巻き 1 6,315

とんかつ 95 142,992

煮豚 7 7,295

煮豚 33 27,077

総計 823 2,538,266

※数値は輸入食品監視支援システム(FAINS)の検索結果による。

※ただし、冷凍ギョウザ(167件、1,307,604kg)を除く。